[bookmark: _GoBack]关于《五华县农村承包地“三权分置”改革
实施方案（征求意见稿）》的起草说明

为进一步解决我县农村承包地细碎化问题，促进土地资源优化配置，提高耕地利用效率，稳妥推进农村承包地“三权分置”改革，结合我县实际，制定《五华县农村承包地“三权分置”改革实施方案（征求意见稿）》（以下简称《方案（征求意见稿）》）。现将编制情况说明如下：
1、 文件的制定背景
为落实省委“1310”具体部署和全市推进全域土地综合整治工作会议精神，以开展全域土地综合整治为契机，紧扣处理好农民和土地的关系这一主线，保持土地承包关系稳定并长久不变，以更好保障和实现农户承包权益为出发点和落脚点，不断丰富农村土地“三权分置”的有效实现形式，探索解决承包地细碎化的路径办法，进一步巩固和完善农村基本经营制度，服务保障“百县千镇万村高质量发展工程”，推动五华乡村振兴取得新进展、农业农村现代化迈出新步伐。
二、法律法规政策依据
1.中共梅州市委 梅州市人民政府关于印发《梅州市推进全域土地综合整治实施意见》的通知（梅市明电〔2023〕127号）
2.中共梅州市委办公室 梅州市人民政府办公室关于印发《梅州市农村集体经营性建设用地入市改革工作指引》《梅州市农村承包地“三权分置”改革工作指引》《梅州市农村宅基地“三权分置”改革工作指引》的通知（梅市明电〔2023〕128号）
三、主要内容说明
《方案（征求意见稿）》主要内容包含六大方面：其中一是总体要求、二是目标任务、三是基本原则、四是主要内容、五是实施步骤、六是保障措施。
（一）明确了目标任务要求。根据《梅州市农村承包地“三权分置”改革工作指引》文件要求，明确要求“以镇为单元，3年内承包地集中连片流转100亩以上的要达到耕地总量的50%（单一经营主体规模化集约流转经营1000亩以上的可纳入统计），并逐步提高至70%以上。”《方案（征求意见稿）》中对3年的目标任务进行了细化明确“以镇为单元，至2024年底，每个镇要谋划1个以上集中连片流转 100 亩以上试点村，力争到2024年底实现承包地集中连片流转 100 亩以上的要达到耕地总量30%；力争到2025年底实现承包地集中连片流转 100 亩以上的要达到耕地总量40%；力争到2026年底承包地集中连片流转100亩以上的要达到耕地总量的 50%（单一经营主体规模化集约流转经营1000亩以上的可纳入统计），并逐步提高至70%以上。”
（二）明确了基本原则。根据《梅州市农村承包地“三权分置”改革工作指引》文件明确农村承包地“三权分置”改革的基本原则“坚持集体所有、尊重农民意愿、守住政策底线、坚持因地制宜”。
（三）明确了改革的主要内容。《方案（征求意见稿）》根据《梅州市农村承包地“三权分置”改革工作指引》文件要求，结合五华实际，明确了改革的内容主要包括健全流转管理服务体系、推进土地股份合作制改革、开展确权确股不确地试点、推进流转主体多元化、推进细碎土地整合试点等五个部分。
（四）明确了实施阶段的步骤。根据《梅州市农村承包地“三权分置”改革工作指引》下达的目标任务，结合我县实际，明确了实施步骤。
（五）强化了保障措施。根据《梅州市农村承包地“三权分置”改革工作指引》要求，《方案（征求意见稿）》强化了组织、机制、项目、业务指导的保障措施。
四、下一步工作
经充分征求各相关单位、公众意见建议后，严格按照规范性文件制定程序和相关规定经县政府常务会议审议后，以五华县人民政府办公室名义制发。

1